postea iurispatronatus alius euerit in iudicio, institutus non debet ab ipsa, propter hoc, remoueri, si tempore presentationis suæ, ille, qui eum presentauit iurispatronatus Ecclesie possidebat; cum ex hoc ei, qui de iure debet habere, nullum in posterum præiudicium generetur; si verò non possidebat, sed tantum credebatur esse patronus, cum non esset, poterit ab eadem Ecclesia remoueri.

Ratio enim huius *tex.* est, quia vbi postea constabit de veritate, vt supra diximus, veritati, quæ ex liquidissimis probationibus deducitur incontinenti, cedit præsumptio, quæ resultat ex quasi possessione, & sic proprietates absorbet causam possessionis, vt fuit dictum in *vna Gracouien. coram D. Merlino*, quæ est *dec. 174. num. 3. p. 5. diuers. in recent.*

Sicuti pari ratione dicendum est, si patronus presentauit coram eo, quem putabat habere ius instituendi; nam si ille, quamuis inferior Prælati, sit in quasi possessione instituendi poterit coram eo fieri presentatio, & sequuta institutione, erit tutus; sicut electus, vel presentatus ab existentibus in quasi possessione eligendi, presentandi, aut conferendi; quia huiusmodi presentatio, aut electio, sine dubio tenebit; quamuis ille, quem putabat habere huiusmodi ius instituendi, illud minimè habebat; quare sequuta tali institutione tenebit presentatio, & institutio; quod si illa non fuerit sequuta, etiam tempore dato ad presentandum lapsa, habita notitia, ad quem spectet verè institutio, poterit patronus iterum coram hoc presentare, ita *Lamber. de iur. patr. 2. p. lib. 2. art. 9. 4. q. princ. fol. mibi 785.*

Ex his igitur plures colliguntur conclusiones, quarum Prima est, quod vt per presentationem acquiratur quasi possessio iurispatronatus, requiritur, quod sit subsequuta institutio, *Rocch. de Curt. in verbo, competens. num. 33. in fin. Abb. in cap. 2. nu. 23. de in integr. restit. Selu. de benef. 2. p. qu. 7. num. 5. & alii, quos refert Gonz. ad reg. 8. glos. 45. s. 2. num. 36. Addit. ad Buratt. decis. 633. n. 15. vbi n. seq.* subdit, quod ad hoc nō sufficit presentatio admisa cū clausula, *Sine præiudicio*; quia, et si presentatio esset effectua, non inde acquireretur quasi possessio presentandi ob prædictam clausulam, quæ præseruat ius tam in petitorio, quam in possessorio; itaut compatronus, per patientiam præstitam in illo actu tantum, non tamen in futuris, sibi præiudicauerit, & ita ait fuisse tentum per *Rotam in vna Majoricen. Iurispatronat. 4. Decembr. 1587. coram Bualo.*

13 Secunda, si presentatio, nec fuit admisa, ne-

nequē reiecta, non suffragatur ad acquirendam quasi possessionem presentandi, idemque si apposita sit conditio, de cuius veritate incerti sumus; quia per talem presentationem non dicitur quis possidere, *Rocch. d. verbo. competens. num. 36.*

14 Tertia, si presentatio nō esset effectuatā, nisi in vim cōcordiæ; quia neq. ad acquirendā hanc quasi possessionem suffragatur, veluti si concordia huiusmodi subsequuta inter prouisū, & aduersariū, qui prætēdebat, presentantem non esse patronum; quia cū non constet de acquiescentia, imō de contrario, ex illa presentatione, seu prouisione non potest resultare contrarius vsus, *Rot. decis. 301. num. 2. p. 2. diuers. ibi, quia unicus abbas non est habendus in consideratione, cū postea fuerit subsequuta concordia inter litigantes; & vigore compromissi, & laudi postea liti, &c. Garc. de benef. p. 5. num. 108. id. Ad. ad Buratt. dec. 633. n. 18.*

Quarta, Non acquiritur quasi possessio ex obscuris tollationibus, electionibus, aut 15 presentationibus, maximē quando titulus precedens esset contrarius, ut fuit dictū in vna *Taruifina Plebis s. Ianij 1587. coram Bubalo. relata per eund. Gonz. d. S. 2. nu. 38.* quare fuit tentum in Rota coram *Caputaq. dec. 200. p. 2.* quod mandatum de manutendo non datur, quando possessio non est clara, sed intricata, & offuscata, &c. quia partes possunt deuenire ad arma, ac propterea, quod videatur de titulo, & super petitorio, iuxta doct. *Bart. in l. si duo, ff. uti possid.*

Hic autem etiam pro eo, quod ad nostrā praxim pertinet, sequitur de eo videre, quod 16 sepius contigisse scimus, an videlicet ista quasi possessio presentandi transeat ad hæredes, absque aliqua illius apprehensione?

Et quidem videtur affirmatiuē respondēdum, nimirum, quasi possessionem defuncti, seu antecessoris transire ad hæredem, seu successorem, absque illius noua apprehensione, seu exercitio; quando quidem quasi possessio patris, seu antecessoris dicitur possessio filii, seu hæredis successoris; quod quidem potissimum suaderi videtur ex ipsius iurispatronatus definitione, ex illis verbis, *construxit, & dotauit ipse, vel is, à quo causam habuit, solus, vel alio concurrente, ut per Rocch. hoc tract. fol. 2. sub n. 4.* ac proinde ex prædictis verbis, *ipse, vel is, à quo causam habuit,* cōcludit *Lambert. eodem tract. p. 1. lib. 2. art. 22. q. 3. num. 2. fol. 477.* quod sicut in hæredes, & quoscumque habiles successores transfertur proprietates iurispatronatus, ita etiam transferri dicitur quasi possessio iurispatronatus, & presentandi

in hæredes legitimos, & habiles successores, & pro hoc adducit *Feder. de Sen. conf. 101.* ubi ponit casum de quatuor fratribus, vno pubere; & tribus pupillis succedentibus patri, & sic in iure patronatus patris mortui, & matre tutrice trium filiorum pupillorū, Ecclesia vacante, presentatione, & institutione sequuta, fratre pubere, etiam vocato, presentare nolente, an propter hoc ille amiserit quasi possessionem presentandi, & concludit, quod non; quia presentatio tutricis, et sic fratrum, conseruat quasi possessionē puberis non presentantis; nam licet hic pubes nunquam presentauit post mortem patris, tamen dicitur esse in quasi possessione presentandi, eo modo, quo erat pater, illi succedendo; et quamuis in prima vacatione Ecclesiæ, post mortem patris, tutrix fratrum pupillorum presentauerit, et non ipse, nihilominus ipse non amisit quasi possessionem, quam habebat à patre, ergo continuatur possessio de patre in filium, *Io. Gutierrez conf. 3. num. 2. ex doctrina Bald. in l. in suis, 4. oppos. ff. de lib. & postb. ubi, quod quasi possessio iurium incorporalium transit in hæredem absque alia illius apprehensione, et exercitio, quos refert idem Garc. d. p. 5. cap. 5. num. 33. qui num. 36. ait, quod sæpe Rota conclusit ex l. cum heredes, de acquir. possess. illam habere locum, etiam in incorporalibus, Lambert. loc. cit. num. 4.*

His tamen, et aliis non obstantibus, contraria sententia, tanquam in notoria praxi recepta, uertor est; quæ suis fulcitur solidis fundamentis, illamque semper Rotā fuisse sequutam, certum est, nempe, quod quasi possessio presentandi, quæ est apud testatorem, non transit ad hæredes, absque noua apprehensione, uulg. *l. cum heredes, de acquir. possess.* quia sicut in corporalibus possessio non transit ad hæredes, etiam suos, sine noua apprehensione, ut per *Alex. asserentem, hanc esse communem opinionem in d. l. cum heredes, col. 3. et ibi glos. verbo, non pertinet,* ita etiam in incorporalibus; quia, nec in istis transit quasi possessio sine actu facti, ut per *Calder. conf. 12. de iurepat. et est communis opinio, de qua idem Alex. in d. l. in suis, num. 8. de lib. & postb. ex Caputaq. dec. 420. p. 2.* cum etenim possessio sit quid facti, non potest transferri de persona in personam, neque dicitur acquisita; nisi corporaliter, apprehendatur, *ut l. cum heredes;* quod quidem uendicat sibi locum et inter patrem, et filium suum hæredem; quia quamuis filius, in vita patris, quasi Dominus dicatur, ut est *tex. in l. in suis, ff. de lib. & postb.* nihilominus non transfertur possessio patris in filium, *Bart. in d. l. in suis, nu.*

vn.1. Alex. num.9. Afflic. dec.167. num.3. & dec.325. num.3. alia namque est possessio patris, alia verò filii, idem Caputaq. dec.199. num.2. p.2. cum aliis relatis per Gonz. ad reg.8. Cancell. glo.34. num.103. cum plurib. seqq. qui num.108. ait, quod quamuis nonnulli tenuerint, hoc non habere locum in iure patronatus, & in aliis incorporalibus, nihilominus eorum sententia, tamquam non vera, est à Rota reprobata, & quod à fortiori in incorporalibus est necessaria corporalis apprehensio. Et aliàs in vna Cremonen. Capellanig de anno 1548. fuit dictum, quod licet pater presentauerit, eius tamen quasi possessio non transit in filium sine noua apprehensione, ex d.l. cum heredes, Achil. de Grass. dec. vlt. de caus. poss. & propriet. nã requiritur actus apprehensionis; ac propterea, licet defunctus esset in quasi possessione presentandi, illa tamen non transit ad heredem, sine apprehensione, & tenuit etiam Rota in vna Pampilonen. Parochialis 3. Iulij 1589. & 20. Maij 1591. coram Orano, Ludouif. dec.417. num.7. vbi, quod ita fuit sapientissime resolutum, & signanter in vna Alben. Parochialis 27. Iunij 1605. coram eod. Ludouif. Buratt. dec.312. num.9. dicens, supradictum tex. in l. cum heredes, procedere, etiam in incorporalibus, iuxta oppositionem, quam reprobato Baldo, & Lambert. tenet Rota, & fuit dictum in vna Brixien. Pensionis coram Mellino, vbi declaratum extitit, reijci per Rotam distinctionem inter corporalia, & incorporalia in vna Oueten. Beneficij 15. Ianuarij 1596. coram Orano, & idem tenet, & pluribus probat Addit. ad eundem Buratt. d. decis. 312. nu.15. vbi affert decisionem in vna Ariminen. Censu 10. Ianuarij 1628. coram D. Merlino, in qua etiam fuit firmatum, quod possessio, tam in corporalibus, quam in incorporalibus non acquiritur sine noua apprehensione, non solum in heredibus extraneis, sed etiam in suis, ex doct. Bart. in d.l. in suis, num. 5. ff. de lib. & post. Bald. in l. fin. C. de edicto Diu. Adr. toll.

Quare, hodie apud omnes certissimum est, & indubitatum, hanc quasi possessionem non transire ad heredem, sine noua apprehensione, Rota dec.260. n.4. & dec.337. nu.1. par.1. recent. id. Addit. ad Buratt. dec. 832. num.3. & fuit dictum in vna Lunensarzan. Beneficij coram Durano impressa penes Visiani in calce sua prax. iurisp. dec.110. n.20. vbi, quod licet antea patroni presentauerint, tamen eorum possessio non fuit translata in eorum filios, & successores, sine noua apprehensione, idest sine nouo usu, & exercitio iuris presentandi, ex pluribus iuribus in d. decis. allegatis, & fuit dictum in

vna Terdonen. Iurispatronatus coram Cocino, dec.464. num.3. vbi, quod ille, qui hodie vult presentare, oportet, quod aliàs presentauerit; quia Rota tenet, illam opinionem, quod possessio defuncti non transit in heredem, sine noua apprehensione. Et ita passim practicatur, reiecta opinione Lambertini, & aliorum contrarium sententium.

Sicque ex premissis satis, superque liquet, hanc quasi possessionem presentandi non posse pretendere heredem ex propria persona, cum nuquam presentauerit, & predicta quasi possessio non acquiritur absque actuali presentatione, vt superius dictum est, presertim ex Bald. cons.22. in fin. & d. glo. in cap. cum in Ecclesia, verbo, trium, de caus. poss. & propr.

Nec est nouum, quod tam sãd acquirendam, quam ad retinendam possessionem, requiritur animus, tex. est expressus in l. quemadmodum, ff. de acquir. possess. l. licet. C. eod. & tamen certum est, animum defuncti in successorem, sine illius noua apprehensione minimè transire, tex. in l. sed si ita legatum, §. illi, ff. de leg.1. & in suum heredem patris possessio continuatur, accedente tamen noua apprehensione, Bald. in d.l. fin. C. de edicto. Diu. Adr. toll. & fuit etiam in vna Florentin. Subdecanatus 27. Martij 1627. num.1. cum seqq. particulariter declaratum, quod dispositio supradicti tex. in l. cum heredes, indistinctè, & absolute procedit non solum in rebus corporalibus, sed etiam in incorporalibus, quatum quasi possessio acquiri non potest, nisi per actum proprii facti, videlicet per vsum, & exercitium iuris incorporalis, l. quoties, ff. de seruit. l. 2. vbi DD. ff. de seru. & aqu. & Barr. in l. 1. §. hoc interdito, in princ. ff. de itin. act. uque priu. Innoc. & alij in cap. bona, 2. de post. pral. & proinde dicitur in eadem Firman. Subdecanatus, nu.12. quod apprehensio possessionis per successorem, non potest dici possessio antecessoris, sed diuersa; ita vt illa, quæ fuit penes defunctum, fuerit extincta, & alia noua in herede producta, ex d.l. cum heredes, §. 1. ibi, noua possessione opus sit, l. is, qui pro emptore, §. si quis bona fide, ff. de usucap.

Quæ quidem omnia, procedunt etiam stante statuto de continuanda possessione in heredem; illud enim certum est locum sibi in hoc minimè vendicare;

Neque decisio Caputaq. dec.211. p.3. subsistit, in qua dicitur, quod statuta Medrolanen. & Cremonen. quæ disponunt, quod possessio transeat in successores absque noua apprehensione habent locum, etiam in quasi possessione iuris presentandi, & in rebus

bus Ecclesiasticis; ea ratione; quia statutum generaliter loquens, & potest respicere fauorem Clericorum, habet etiam locum in Ecclesiasticis, per *Dec. in cap. cum Ecclesia S. Mariae, num. 27. de constit.* ista tamen decisio fuit etiam per Rotam reprobata, etiam in vna *Pistorien. Pirbania coram Nauarro*, relata per *Add. ad Buratt. dec. 832. num. 3. Ludovif. dec. 222. num. 6. & ibi Add. nu. 12.* vbi, quod tale statutum non habet locum in quasi possessione presentandi, prout reprobata est *dec. Capataq. dixit Rota dec. 260. num. 4. p. 2. in recens.* & in vna *Terdonen. Iurispatronatus 6. April. 1609. coram Cocino*, & quod possessio presentandi auctoritas non transit ad successorem, dicitur in vna *Lucan. Parochialis 7. Februarij 1620. coram Vbaldo*, in qua fuit resolutum, quod nec possessio patris transit in filium, & in vna *Asculan. Iurispatronatus 18. Martij 1622. coram Buratto*, quod licet alias per legem, consuetudinem, & statutum transferatur dominium, & possessio sine traditione, vt scriptum reliquit *Bald. in l. 1. in 1. not. C. de legib. & in l. fin. col. 4. C. de sacros. Eccles.* & refert *Grat. discept. for. cap. 310. num. 10.* sicut etiam quando extaret statutum, per quod cessionarius in omnibus, & per omnia succederet loco cedentis; namque tunc transit, & continuatur possessio; quia ex illa dictione geminata *in omnibus, & per omnia*, sunt translata, & communicata quaecumque iura competentia ipsi cedenti, in cessionario, idem *Gratian. loc. cit. num. 20.*

Et quod pariter militat ratio illa, nimirum, quod si per legem, aut statutum potest transferri possessio sine noua illius apprehensione, solo ministerio legis, ita etiam fieri potest voluntate testatoris, iuxta *text. in autb. de nupt. S. disponet*; quia hic non adest eadem ratio, vt inde idem ius constitui debeat, vulg. *l. illud, ff. ad leg. aquil. l. si à Titio, ff. de verb. oblig.*

Namque hic respondetur, quod lex sola fingere potest, quod non est, non autem homo, *l. si forte, ff. de pecul. cast.* ac propterea, ipsa potest facere, quod transferatur possessio iam extincta, *Cassad. dec. 7. nu. 18. de caus. poss. & propr.* vbi, quod non reperitur cautum, vt transeat possessio sine apprehensione, nisi in casu *l. raptores, S. fin. autem Diaconissam, C. de Episc. & Cler.* ergo stat regula in aliis, à iure non exceptatis in contrarium; nam sicut ibi dicitur, sola lex est, quae fingit, dominium, & possessionem quæri absque traditione, non autem homo, *Alex. cons. 1. vol. 1.* ac proinde sola voluntas, & iussus iudicis non sufficit pro transferenda possessione, *Ludovif. dec. 546. num. 10.* & dicitur in prædicta *Florentin.*

*Subdecanatus num. 23.* reliqua circa hanc materiam, videnda sunt apud eundem *Cassad. d. dec. 7.* quam ego in hoc casu, puto celeberrimam.

Namque, cum quasi possessio iurispatronatus versetur circa spiritualia, merito non subicitur similibus statutis, ad *text. in c. 2. & 3. de iud.* quinimodo, neque Iudex potest facere, vt transferatur possessio, sine actuali apprehensione, vt in *d. decis. Florentina. Subdecanatus*, vbi plura in proposito habentur, quæ quotidie in praxi occurrunt, & id. *Gratian. cap. 377. num. 33. cum seq. ait*, quod tale statutum non habet locum in iurepatronatus, sicut nec in alia re spirituali, vel spirituali annexa, *Seraph. dec. 424.* sed solum in rebus prophanis, & temporalibus; cum in bonis Ecclesiasticis, & causis fori Ecclesiastici conditor statutorum, seu constitutionum, nullam habet potestatem, *Marchesin. rubr. de commiss. appell. cap. 1. p. 2. num. 63.* sicut etiam dicendum est in donatione iurispatronatus extra compatronos; quia in ea præter consensum Ordinarii, non requiritur alia solemnitas; quare in vna *Asculana Iurispatronatus penes Farinac. tom. 2. dec. 707. num. 3.* fuit dictum, non ob stare solemnitatis defectum, ex eo, quod in donatione iurispatronatus non interuenerat decretum Iudicis, iuxta Constitutionem Marchiz, quia dicta Constitutio non habet locum in iurepatronatus, sicut neque in alia re spirituali, vel spiritualitati annexa, vt per *Lambert. de iurepatr. p. 1. lib. 1. 4. q. princip. art. 9. num. 7.* sicut ex eadem ratione, in vna *Auximian. Bonorum penes Seraph. d. dec. 424.* fuit dictum, Aegidjanam non habere locum in causis fori Ecclesiastici, *Cocin. dec. 464. num. 4.* vbi, quod in terminis iurispatronatus non potest intrare statutum laicorum, quod possessio continuetur in heredem; quia licet *Verall.* annotauerit tale statutum suffragari, vt in *d. dec. 211. par. 3.* tamen Rota semper recessit à dicta annotatione, tanquam nitente falso fundamento, & signanter fuit dictum in causa *Comen. Iurispatronatus 8. Iunii 1601. coram Seraphino.*

Et sic ex possessione antecessoris, non probatur possessio successoris, sed tantummodo pertinentia iurispatronatus ad fauorem eiusdem successoris, vt tenuit *Rota dec. 337. sub num. 3. p. 2. in recens.* in qua dicitur, quod non facit, vt patroni, qui presentarunt, non sint in quasi possessione presentandi, licet Rota sequatur illam opinionem, quod possessio defuncti non transferatur in heredem, *Ludovif. d. dec. 417. num. 4. Addit. ad Buratt. d. dec. 832. num. 4.*

Quod quidem in tantum procedit, etiam

O o o si sup-

si fundator, siue testator hæredi, seu legatario legauerit ius patronatus, ac etiam quasi possessionem præsentandi, quæ ob id videtur in hæredem, seu legatarium translata, ex illa DD. cõmuni cõclusionione, quod quasi possessio dari, & cedi potest, vt per Bald. cõf. 436. nu. 3. vers. quarta præmittendũ, vol. 3.

Namque huic cõclusionioni aduersatur cõtraria cõclusio, nimirum, quod cessio possessionis facta in vita, et possessionis legatum longè inter se differunt; quia tempore, quo fit cessio, cedens possidet, & sic transfert illud, quod est, & ipse habet; cum autem legatum possessionis, sicut, & testamentum, nec in vita testatoris, nec in puncto mortis effectum habeat; impossibile est, quod possessio per legatum transferri possit; quia nec transfertur in vita, seu morte testatoris, & sic dum ipse possidebat; quia eo tempore legatum non poterat habere effectum, nec etiam post mortem; nam morte testatoris, possessio extincta fuit, ac proinde non valet legatum de ea factum, vt in d. dec. Florent. Subdecanatus, num. 17. cum seqq. & inter præcipuas rationes in eadem dec. m. 3. allatas ea principalior videtur, nempe, quia ad acquirendam possessionem requiritur animus, l. quemadmodum, ff. de acquir. possess. & licet, C. eod. animus autem defuncti non transit ad successorem, l. 4. ff. loc. h. sed si ita legatum, s. illi, ff. de leg. 2.

Quam quidem cõclusionionem, nedum in hæredem, seu successorem vniuersalem locum sibi vindicare certum est, verum etiam in successorem singularem, cui nequè defuncti possessio suffragatur sine noua illius apprehensione, gloss. in d. cum duobus, s. idem, respondit, in verba, dominium, ff. pro socio, & Alex. in d. l. cum hæredes, vt in d. dec. Florentina Subdecanatus, num. 6.

Quamuis in nonnullis casibus aliter dicendum sit, præsertim verò in cessionario, qui absquè alia corporali possessionis apprehensione, consequitur dictam possessionem, seu quasi, ac proinde potest ex periti interdicto vti possidetis, si cessione ab aliquo facta, perturbetur. Cuius quidem reitratio est, quia in huiusmodi incorporalibus idem operatur cessio, quod traditio; cum cedere sit quasi discedere, & alterum in loco ponere, Bald. in l. ex legato, m. 2. vers. sed nostri, C. de leg. Dec. cõf. 446. num. 5. & alii quos refert Gratian. discrept. forens. cap. 312. num. 1. & 2. & in plurib. seqq. elegantissimè agit, quor. modis, & quando possessio de vno in alium transferatur absquè aliqua illius traditione.

Potissimum verò in præposita materia nostra praxis, neminè latet, quasi possessionem ius patronatus, seu præsentandi, tunc

19 bene transferri absquè aliqua apprehensione, quando erat apud antecessorem ratione Dignitatis, beneficii, Catri, Villæ, vel Comitatus, Achill. de Grass. dec. 3. nu. fin. de cõf. poss. & propr. vbi, quod per Castrum, et sic personam fictam, dicta quasi possessio conseruatur, Garc. de benef. p. 3. cap. 5. num. 37. ac propterea ait Felin. in c. constitutus, ante num. 20. de rescript. ex Specul. quod inuadens possessionem, vacante Ecclesia, punitur, vt inuador; nec potest dicere, possessionem fuisse vacuam; quia Ecclesia, et locus dicitur possidere, licet secus sit in hærede, qui contra ingredientem possessionem iacentis hæreditatis, non potest intentare interdictum nomine proprio; quia tenetur probare possessionem, et spoliationem; vnde, cum non possederit, non potest probare possessionem, et ex Bart. in d. l. cum hæredes, in princip. vbi ait, quod nouus Prælatus possidet bona Ecclesie, Lambert. p. 3. lib. 2. g. 11. art. 9. et alii, quos refert, et sequitur idem Garc. d. p. 3. cap. 5. num. 38. & 39. et ita videtur procedere opinio Bald. in præd. l. non suis, 4. oppos. ff. de lib. & posth. dum ait, quod quasi possessio transiit in hæredem, videlicet, ratione Dignitatis, Catri, Villæ, etc.

Vnde, pro hac praxi, refert aduertere, quod non semel vidimus admissos ad præsentandum hæredes, nondum possessionem adepti, et admissa præsentatione, taliter præsentatos, fuisse institutos ab Ordinariis ex sola doctrina, seu opinione. Lambert. supra relata, non aduertentes, seu alias non curantes, quod idem Lambert. et allegata per eum nihil faciunt, vt per Achill. de Grass. dec. 1. de cõf. poss. & propr. et nos supra diximus.

20 Quo verò ad existentiam ius patronatus, an videlicet illud sit tale, vel libera colationis, in primis est illa probanda; quandoquidem omnia beneficia præsumuntur libera, præsertim ex sui primæua erectione; Felin. in tract. quan. littera Apostolica nec. par. num. 1. circa fin. In not. in cap. cum venerabilis, num. 9. & ibi DD. de except. et fuit dictum, in una Casaranguflan. Parochialis 4. Nouemb. cõtra Caccino Decano, quam refert V. iustanus in præc. iurispatr. lib. 4. c. 10. sub num. 31. vers. vltimus responsum fuit, vbi, quod hæc cõclusio procedit nedum in pntis, verum etiam in Imperatore; ut probat Raphaelus Scardon. cõf. 30. lib. 2. inter Cõsilia Ioannis Barbolieu. col. 22. fol. sibi 453. vers. sic d. hæc prima fronte.

Vnde Ecclesia libera fundata, constructa, et dotata, et quæ semper libera fuit, et permansit, non potest per laicos, seu clericos, vel illius Parochianos præscribi in eadem ius patronatus, adeo, ut non sit amplius libera, Archid. in cap. hortamar. diff. 1. et alii, quos

quos refert *id. Viuian. lib. 2. cap. 10. nu. 10.* nisi tamen cum praescriptione allegaretur, & concurreret tempus, cuius initii memoria non extet; quia tunc Ecclesia diceretur patronata; dummodo per authentica documenta non constet, eam fuisse ab initio liberam, *id. Viuian. loc. cit. nu. 11. & 12.* etiam si pro acquisitione huiusmodi libertatis allegaretur non usus, seu negligentia patronorum; quia ad hunc effectum hoc solum non sufficit; sed requiritur voluntas, & potestas conferentis, ad *ux. in l. hac autem, ubi Ang. num. 13. vers. requiritur, ff. de seruit. & aqu. Rot. decis. 327. n. 1. part. 3. diuers. recent.* ubi ita firmatum dicitur in vna *Papien Archiepiscoporum 9. Aprilis 1601. coram Cardinale Pamphilo.*

Vnde, etiam si beneficium, fuerit tanquam liberum; Apostolica auctoritate collatum, non propterea dici potest; illud acquisiuisse libertatem; quia cum non adsit voluntas Papae, prouisiones Apostolicae non mutant statum beneficij, vt dicitur in *d. decis. 327. num. 2. ex Achill. de Grass. decis. ult. de iurepatr.*

22 Ex quibus liquidò constat, Ordinarium non posse praescribere libertatem aduersus iuspatronatus per simplicem non usum praesentandi patronorum; sed requiritur factum d. Ordinarii directè contrarium seruituti iuspatronatus, hoc est libera collatio *Rota decis. 53. num. 57. part. 5. diuers. in recent.*

23 Verùm, si Ordinarius contulerit beneficium tanquam liberum, & collatio doceatur effectiuata, ex eo quod per obitum tunc prouisi, hodie vacat; iuxta *cons. Oldrad. 229. saepius à Rota canonizatum, sine dubio per talem collationem, licet vnica, videtur acquisiuisse quasi possessionem illud liberè conferendi tanquam liberum, Put. decis. 192. num. 1. lib. 1. Achill. de Grass. decis. 3. de iurepatr. Rot. decis. 17. num. 1. part. 2. diuers. & fuit dictum in vna *Lucan Iurispatronatus impressa penes Farinac. in possib. decis. 386. num. 1. tom. 2.* Maximè concurrente bona fide Episcopi, cuius mala fides excluditur ex iuris assistentia; secundum quod omnia beneficia praesumuntur libera, & iuspatronatus sit seruitus, quae non debet praesumi, *Caputaq. decis. 130. num. 2. part. 2. & fuit dictum in vna Mutinen Plebis, seu Iurispatronatus 21. Februarij 1625. coram Coccino, quam habes impressam penes Viuian. in calce sua prax. qua est 102. Barbosa de pot. epis. d. alleg. 72. nu. 1.**

24 Quinimmo, nec confessio Episcopi, quod beneficium sit de iurepatronatus, sufficit; cum illa non possit praedudicare Ecclesiae; & successoribus, *Bald. cons. 5. de confess. quia*

factum Praelati in acquisitis non praedudicat Ecclesiae *Clem. 1. de reb. Eccles. non alien. Caputaq. decis. 128. nu. 3. part. 2.* prout neque idem Episcopus concedere potest iuspatronatus super Ecclesia libera, sine auctoritate Summi Pontificis; cum eam non possit redigere in seruitutem; sicut neque Ecclesiam patronatam, liberam effectam propter extinctionem iuspatronatus, iterum reducere in seruitutem, & alteri super eam iuspatronatus concedere sine auctoritate ipsius Pontificis, vt probat *Viuian. lib. 2. c. 5. num. 24. & decisum refert in vna Nolana Capellania seu beneficii 19. Ianuarij 1594. coram Cardinale Arrigonio, in qua fuit resolutum, Episcopum, per suam donationem non posse redigere in seruitutem iuspatronatus Capellam reuersam ad pristinam libertatem, vt etiam fuit dictum in vna Albanen Iurispatronatus 17. Maii 1595. coram Penia, & in vna Lunensarzanen beneficii 25. Iulij 1599. coram Cardinali Mellino, quamuis alias Ordinariis multum sit deferendum; cum difficulter admittant, aliquod beneficium esse de iurepatronatus.*

Nec tale iuspatronatus pretendi potest, si Ecclesiae aliquid fuerit donatum; quia licet ex dotatione acquiratur, non tamen acquiratur ex donatione, legato, vel largitate bonorum, nisi haec fiant pro dote tacite, vel expressè; quia simpliciter donans, vel legans, videtur potius benefactor, quam dotator, & acquiritor iuspatronatus; sed iura indulgent patrono non benefactori, sed dotanti, *Roch. de iurepatr. verbo, & dotauit, q. 6. Abb. in c. quoniam super 1. glos. eod. tit.*

25 Namque satis trita est regula, quod quando agitur de acquirendo iurepatronatus ex dotatione, requiritur omnino dotatio formalis, *Innoc. in rubr. de iurepatr. Lambert. eod. tract. lib. 1. part. 1. q. 6. art. 1. & fuit ita dictum in vna Regien Iurispatronatus 9. Maii & 13. Iunii 1586. coram Cardinale Pamphilio seniore, & in vna Tirazonen Iurispraesentandi 5. Maii 1594. coram Litta, & in vna CasarAugustan Parochialis 14. Nouembris 1616. coram Coccino, Viuian. in d. praxi lib. 4. cap. 10. nu. 30. vers. quod autè.*

26 Alias autem, si quis daret rem quantumuis magnam Ecclesiae, sed non pro dote, non acquireret iuspatronatus; quia, vt dictum est, iura tantummodo indulgent fundatori, constructori, & dotanti, non autem aliis, *id. Roch. d. q. 6. nu. 9. circa med. vbi, quod licet Constantinus Imperator fecerit magnam donationem Ecclesiae, seu Papae Syluestro, tamen Imperatores non sunt patroni Ecclesiae Romanae, Rot. decis. 167. num. 3. part. 2. diuers. Paul. de Cittad. eod. tract. part. 3. causa 2. q. 13. nu. 77. & fuit dictum in vna Are-*

*in Capellania, coram Seraphino decis. 1120.* illud iuspatronatus competere potius Hospitali, cui fuerunt donata bona, ut possit habere Capellanum, qui pro ipsius donatoris anima celebraret, ex quibus dotata fuit Capellania, quam ipsi donatori; cum non constet, donasse pro dote, & testes deponentes de auditu, & publica voce, & fama, & patronatu præsentis familiaris donatoris, nihil facere, non concurrente quasi possessione præsentandi; *Cassad. decis. 2. de prob. Pat. decis. 69. lib. 1. ut per Garc. de benef. part. 3. cap. 9. n. 51. & bene declaravit Lambert. part. 1. lib. 1. art. 3. 2. g. princip. fol. 26.* quod liberalitas, quæ sit erga Ecclesiam, debet intelligi libera ab omni onere, & vexatione seculari, ut dicitur in *c. cum dilecti, in fin. de donat.*

Coetertim verò, si Ecclesia, seu beneficiū fundetur, aut dotetur cum cōsensu Ordinarii, tritissima est conclusio, quod quoties quis assignauit fundum, vel construxit, aut dotauit, et absque eo, quod sibi reseruauerit iuspatronatus, nec dixerit, se velle esse patronum, sine hæsitacione aliqua, reseruatum esse censetur; dummodo tamen huiusmodi iuspatronatus expressè non remiserit *idem Garcia dicto capite nono num. 62. Nota decis. 5. de iurepatr. in antiq. & fuit dictum in vna Imolen. Iurispatronatus 7. Iunii 1577. coram Cantuccio, id. V iuian. lib. 1. cap. 2. num. 50.* vbi ex pluribus comprobatur, receptissimam esse conclusionem, quod dotans vel in legato dotis non reseruans sibi expressè iuspatronatus, illud acquirit, etiam si forsan sibi non reseruauerit; dummodo tamen, ut supra illud non remiserit; quia, quoad hoc, non requiritur expressa reseruatio, quæ iam ab ipso canone conceditur, *icx. est satis apertus in c. nobis, §. 1. de iurepatr. ibi, quod si quis Ecclesiã cū assensu Diocesani construxit, ex eo iuspatronatus acquirit, & fuit firmatum in vna Jacen Portionis 10. Decembris 1591. coram Pamphilio Seniore, & in vna Florentina Subdecanatus 22. Maii 1628. coram Durano, prout in vna Lanuen Iuris honorifici 7. Maii 1630. coram Pirquano impressi. inter diuers. recent. decis. 377. nu. 3. part. 5.*

Nisi tamen essemus in casibus, in quibus nõ possit præsumi reseruatū, veluti si diceretur, iuspatronatus esse alicuius familiaris, aut Vniuersitatis, tunc enim, quia non ita de facili plures conueniunt ad ædificandum, seu construendum Ecclesiam, præsumitur ex vsurpatione; nam regulariter Ecclesiæ solent fieri ex elemosynis plurium, & sic non animo reseruandi sibi iuspatronatus, *Crescent. decis. 1. in fin. sub tit. de iurepatr.*

Vel si essemus in Ecclesia Collegiata, seu

Conuentuali; nam licet intus eandem Ecclesiam possit reseruari, ac reseruatam censetur absque speciali reseruatione, ut dictum est, in alijs beneficijs in illa existētibus, prout sunt in nonnullis Monasterijs, tam virorum, quam mulierū in hac Ciuitate Neapolis, non tamen potest dictum iuspatronatus reseruari pro præsentatione Prælati, seu alterius Superioris illarum: vnde, quoad hoc non sufficit probare foundationem, sed dotationem, sed debet doceri de privilegio Apostolico, prout fuit dictum in vna *Albanen Prioratus*, quæ refert *Garc. dicto capite nono, num. 99.* vbi, quod ex sola fūdatione, & dotatione, tale ius non potest acquiri, sed requiritur expressa, & specialis concessio Apostolica in limine foundationis, & dotationis, ut pluries etiã in praxi obseruari in Romana Curia vidimus, iuxta *d. c. nobis de iure patr. Pat. decis. 356. nu. 2. & 3. & decis. 369. nu. 2. & 3. & lib. 2.* Huius quidem ratio est, quia in Ecclesia Conuentuali Prælatus debet eligi, non autem presentari, *cap. 1. de elect. id. Pat. d. decis. 369. num. 3.* Præterea non desunt, qui nimia pietate ducti erga Ecclesiam, illam fundarunt, construxerunt, aut dotarunt, & expressè in sua libertate resiquerunt, sub libera Ordinarij dispositione; & cū expressa conditione, quod neque sui hæredes, post illorum obitum, reseruare sibi possint aliquod in Ecclesia, iuspatronatus, aut nominandi; quandoquidē neminem latet, posse hæredes alijs in exequutione dispositionis suorum maiorum, reseruare sibi iuspatronatus; quia testator iubendo, quod Capella construat, & dotetur, si hæres hoc faciat, poterit sibi illud sine dubio reseruare, etiam si de huiusmodi reseruatione nihil ipse testator dixerit; cum certū sit, quod supradictus hæres etiam circa hoc prout in alijs, repræsentat personā defuncti, *l. hered. ff. de reg. iur. l. cum hæredes, ff. de acquir. poss. & l. hæres, de acqu. hered.*

Ex qua quidem ratione, probatur *Parif. in tract. de confid. quest. 28. sub num. 230. vers. dubium autem, cum num. seq.* quod si quis probauerit per publica documenta, dotasse Ecclesiam, non tamen inde appareat sibi reseruasse iuspatronatum, censetur nihilominus illud sibi reseruatū; quia dotans videtur sibi, & suis hæredibus reseruasse, et si id non appareat, *DD. in cap. significauit, de test. quicquid in contrarium scripserit Paul. de Cistad. in tract. iurispatronat. cau. 2. g. 25. nu. 5. cum omnes scribentes contrarium teneant, & ita passim seruatur, Garc. d. p. 5. c. 8. num. 62. ex glos. in d. c. pia mentis 17. quest. 7. Cavaler. decis. 30. nu. 1. vbi, quod ita colligitur etiam ex *Concil. Trident. sess. 25. cap. 9. & decis. 336. nu. 2.* quod etiã fuit tentum in vna*

vna Lucan Capellania 13. Maij 1601. coram Cardinale Lancellotto Io. Aloys. Ricc. in collecta. par. 5. decis. 1646. Campanil. in sua Divers. iur. can. rubr. 12. cap. 13. num. 375. Vgol. de potestate. cap. 51. in princip. Vian. in prox. iurispatr. lib. 2. cap. 1. nu. 9. Scaphil. de lit. grat. tit. de mod. & for. imponendi, si sequitur videre, nu. 5. & ita fuit per Rotam receptum, prout communiter seruatur, & practicatur, vt dictum est, et probat. Adia. ad Buratt. dec. 1. n. 14. vbi plures ad id refert Rotæ decisiones, Lotter. de res benef. lib. 4. q. 3. num. 33. qui ait ita fuisse tenent in vna Valentina Parochialis de Carlat. 4. Maij 1601. coram Lancellotto. Hanc tamen conclusionem ita demum intelligas, prout in vna Casarugustan Parochialis de Maiella 6. Nouembris 1617. coram Cocceio, vbi ex eo quod iuspatronatus præcedebatur ex augmento dotis, fuit dictum, esse necessariam expressam declarationem dotantis, siue augmentis; nam quamuis fundans, vel dotans Ecclesiam, absque alia declaratione, sed simplici iuris ministerio acquirat patronatum, vt dictum est, attamen vbi versamur in accessione dotis per viam augmenti, nisi iuspatronatus reseruatione exprimitur, censetur ipsius dotis augmentum factum gratia beneficiendi, seu benemerendi simpliciter, non autem acquirendi patronatum, stante præexistente beneficii semel dotati Abb. conf. 59 sub num. 2. part. 1. ac proinde talis augens dotem, etiam ad medietatem, debet exprimere, se velle acquirere dictum iuspatronatus; alioquin diceretur benefactor, vt per Io. Andr. in cap. 1. col. 3. in princip. vers. alias autem, de iurepatr. Roch. cod. tract. verbo, & dotauit, q. 29. Vian. in supradicta praxi lib. 4. cap. 10. sub n. 23. vers. non obstat & ita ex eisdem concludit etiam id Lotter. d. numero trigesimo tertio ac proinde, quod assignatio fuerit facta pro dote, debet omnino, & concludenter probari, iuxta not. in c. si Papa, de priuileg. in 6. & in Clem. si summus, de sent. excom. & fuit dictum in vna Casarugustan Parochialis 14. Nouembris 1616. quam refert id. Vian. sub d. num. 31. vers. Quod autem.

Coeterum verò, vbi agitur de integra dotatione, aut constructione & c. non requiritur specialis illius reseruatione. Vnde in vna Calaguritan Iuspatronatus de Victoria coram Cavalor. decis. 378. sub num. 5. vers. Verum contra decisiones, licet fuisset oppositum, quod quamuis ex sola constructione Ecclesie acquiratur iuspatronatus, tamen necesse est, vt constructores habuerint animum acquirendi iuspatronatus; nam eo deficiente, nulla potuit fieri acquisitio, cum potuerit esse, vt ipsi habuerint tantummodo

animum beneficiendi, & placendi Deo, vt aduersarii conabantur probare per testes examinatos.

Nihilominus fuit responsum, quod ad acquirendum iuspatronatus non requiritur expressa declaratio, sed sufficit sola constructio cum consensu Episcopi, ex quibus insurgit præsumptio acquisitionis, vt in nobis, de iurepatr. & dicitur, etiam ibi, ita fuisse firmatum in alia decisione; qua stante, ei, qui dicit, constructores non habuisse animum acquirendi, incumbit onus probandi, vel quod non habuerint talem animum vel quod iuspatronatus semel ex constructione acquisitum, remiserint, per Card. Abb. Felin. & alios in d. c. significauit, de test. & Roch. de iurepatr. in verbo, Ecclesia fundauit, num. 12.

Debeat etiam patroni docere, an iuspatronatus possideant iusto titulo, iuxta mentem Concilii Trid. sess. 25. cap. 9. de refor. an verò ex priuilegio Summi Pontificis, quod iam per d. Concil. reuocatum est, etiam si ille, qui se patronum asserit, sit in quasi possessione præsentandi; cum illud in totum abrogauerit, & irritauerit, etiam cum quasi possessione inde sequuta, ibi, in totum prorsus abrogata, & irrita, cum quasi possessione inde sequuta intelligantur, beneficiaque huiusmodi tanquam libera à suis collatoribus conseruantur, ac promissiones huiusmodi plenum effectum consequantur, vt fuit etiam resolutum in vna Albanen. Iuspatronatus 26. Nouembris 1588. coram Orano, & in vna Cassanen. Beneficij 4. Iulij 1575. coram Bubalo, Seraph. decis. 1395. nu. 4. vbi nu. seq. quod ita fuit resolutum in Sacra Congregatione Concil. & repetitum in vna Valentina coram Blanchetto, & in vna Auximian. Iuspatronatus 28. Maij 1585. coram Mellino, & in vna Romana Parochialis coram Corduba 21. Ianuaris 1600.

Hinc propterea fit, quod possessio talis iuspatronatus non suffragatur prætenso patrono aduersus prouisum Apostolicum in mensibus reseruat, etiam cum quibusuis prægnantissimis clausulis, quas milies vidimus in Dataria, & Cancellaria Apostolica in litteris erectionis, siue concessionis huiusmodi iuspatronatus adiectas.

Nam, licet supradictæ erectiones concedantur cum huiusmodi amplissimis Clausulis, ac in litteris Apostolicis dicatur, vt iuspatronatus tale censeatur, & habeatur, ac si concessum fuisset ex fundatione, & dotatione, si nihilominus non appareat de tali dotatione, aut alio modo, per quod acquiratur verè, & realiter, illud, procul dubio celsendum, ac habendum erit tanquam ex priuilegio Apostolico concessum, vt in vna

Com.

*Compan. Iurisdictionis decis. 88. num. 2. p. 1. d. uerf. recens.* quia ex eisdem Clausulis, & verbis conuincitur, illud non esse ex fundatione, aut dotatione, sed ex priuilegio, & gratia Papæ, qui ita disposuit, vt declarauit Sacra Congregatio Concilii, & habetur in *d. decis. 88. num. 2.* adeo quod dubitari non potest de reservatione prædicti beneficii vigore regulæ reservationis; cum, verum sit, id procedere ex gratia, & priuilegio Papæ, et iuspatronatus non esse ex fundatione, & dotatione, vt in *d. decis. num. 3.*

Coeterum verò, certum est, Papam posse concedere, prout passim concedere consuebit iuspatronatus ex priuilegio, vt etiam colligitur ex *Concil. Trid. d. sess. 25. cap. 9. § 4. de refor.* quod tamen non potest Episcopus *Rocc. hoc tract. verbo, pro eo, quod de Diocessani consensu, num. 4.* & alii relati per *Garc. part. 5. cap. 9. num. 128.* vbi refert declarationem *Sacra Congregationis Concilii, super d. cap. 9.* quæ sic ait, *Iuspatronatus ex priuilegio Episcopi concessum, in cuius pacifica possessione extiterunt, præsentis patroni per 140. annos, non prodest; cū n. constet de tit. ex priuilegio inualido, centinaria possessio non prodest, ob malam fidem, ideo per hoc decretum est sublatum.*

Estque propterea aduertendum circa hoc, quod iuspatronatus ex priuilegio, potest dupliciter concedi; prout concedi solet per ipsum Summum Pontificem, nempe vel ex causa onerosa, vel ex causa lucratiua, seu quod idem est, ex mera gratia, seu ex mero priuilegio; sed ne iuniores per ignotos terminos versentur, etiam in ipsa Romana Curia, vbi frequentes sunt huiusmodi concessiones, eos scire non pigeat, quod tunc iuspatronatus concessum esse dicitur ex causa onerosa, quando illud habet commensurationem ad causam de futuro, vtputa propter augmentum, veluti, si & postquam tot pecunias q̄s impederit, uel si fuerit reservationum ex causa recuperationis bonorū beneficii, aut reedificationis; quare omnibus, probatis, per quæ conceditur dictū priuilegiū, modis præmissis, cum dicatur iuspatronatus ex causa onerosa concessum, non comprehenditur decreto *Concilii Tridentini sess. 25. cap. 9. §. reliqui patronatus,* vbi reuocantur iurapatronatus, quæ non sunt ex causa fundationis & dotationis; nam, vt fuit dictum in vna *Patauina Iurisdictionis coram Seraphina, decis. 907.* hic non obstat dispositio *Concilii Tridentini,* quia illud non derogat iis patronatibus, qui ex iuris communis dispositione competunt, maxime ratione æquiparationis istorum casuum, cum casu fundationis, & dotationis.

36 Bene tamen verum est, illos comprehen-

di, vt iuxta eiusdem *Concilii* dispositionem *loc. cit.* reuideri possint ab Ordinario, quatenus iuspatronatus fuerit concessum à 40. annis ante eiusdem Concilii publicationem; quia tunc ex præscripto eiusdem Concilii debent ab ipsis Ordinariis reuideri, si fuerit in damnum Ecclesiæ concessum; licet dum interim reuideretur, debeat sortiri effectum suum; & patronus existens in quasi possessione presentandi, etiam in sua possessione manuteneri; quandoquidem simul stare possunt, & quod presentatus sit instituendus, & quod in iudicio petitorio iuspatronatus veniat declarandum nullum, *Rot. dec. 687. num. 2. vers. Neque obstat, part. 1. diuers. id. Viuian. lib. 4. cap. 10. num. 6.*

Aliud est iuspatronatus, quod competit ex mero priuilegio, & mera gratia, quando videlicet, Summus Pontifex alicui illud concedit super aliqua Ecclesia ex mero titulo lucratiuo, non autem ex causa onerosa, vt supra dictum est, prout concedere solet, & hoc iuspatronatus, cum quibusvis verbis narratiuis, ac dispositiuis quantumcunque amplissimis concessum, est sublatum sicut illud ex præscriptione competens; *Seraph. decis. 1395. Paris. de confid. q. 28. nu. 239. & 240. Gonz. ad reg. 8. glos. 18. num. 18. vers. rursus, & nu. seq.* & alias Sacra Congregatio eiusdem Concilii ita declarauit, videlicet, *An patronatus ex priuilegio censei debeat sublati, & Congregatio, die 14. Decembris 1581. & 1586. censuit esse ablatos patronatus ex priuilegio, non autem ex fundatione, & dotatione, & in vna Comen Iurisdictionis 8. Junii 1601. coram eod. Seraphino* fuit resolutū, iuspatronatus ex priuilegio esse reuocatum per *Concil. sess. 25. cap. 9.* in totum, etiam cum quasi possessione inde sequuta. *Addit. ad Ludouif. decis. 397. num. 6.* vbi probat, id procedere, etiam si iuspatronatus ex priuilegio, spectet ad Duces, Marchiones, et Comites, licet secus si sit Regium, seu Principum, iura regia habentium.

Cur autem tale iuspatronatus ex simili priuilegio & ex causa lucratiua sit sublatū, nec suffragentur clausula amplissimæ in priuilegio concessæ, ea quidē est ratio, quæ ab omnibus scribentibus affertur, nimirum quod licet in huiusmodi concessione dicat Summus Pontifex, quod illud non competit ex priuilegio, sed ex vera, & reali fundatione, & dotatione, non ideo desinit illud esse ex priuilegio, prout fuit per Rotam resolutum in vna *Placentina Parochialis de Mirabel coram Orano,* quam decisionem per extensum affert id. *Garc. d. p. 5. cap. 9. n. 17.* sicut etiam supra dictum est, Quinimo, in tantum id procedit, vt etiam sublatū

consecratur per *d. Concil.* si in priuilegio dicitur, quod tale ius patronatus eiusdem esset prorsus nature, & roboris, ac si ex fundatione, & dotatione competeret; cū sit ad instar, non autem propriè ex fundatione, & dotatione, id. *Garc. loc. cit. nu. 118.* vbi refert, Sacram Congregationem Concilii declarasse super *d. cap. 9.* his verbis, videlicet, *Patronatus qui fuerint concessi, vt essent eiusdem prorsus nature, roboris &c. cuius patronatus laicorum, & nobilium, Regum, ac sic ex fundatione, & dotatione forent, Congregatio censuit esse sublato, quia cum sint ad instar, & non propriè Regum, nec ex fundatione, ideo non comprehendendi sub exceptuatis, Rota decis. 88. num. 2. & 3. part. 1. in recent. Quicquid in contrarium dicat id. Gonz. d. glos. 8. num. 92. & seq.*

Illud autem pro hac nostra praxi non duximus omittendum, quod licet Papa frequenter concedat huiusmodi ius patronatus, siue ex causa onerosa, siue ex causa iuratiua, vt supra visum est; non tamen desunt casus, in quibus ipsemet Papa patronatus huiusmodi concedit, etiam ex vera, & reali fundatione, & dotatione, & non aliter quàm ad præscriptum eiusdem Concilii, sicut plures in ipsa Curia obseruauimus; **37** non tamen ex hoc talis patronatus concessio dici potest ex priuilegio Papæ, sicut pluries in dubium reuocatum extitit, & signanter in vna *Lanen Abbatiæ penes Rubicum decis. 218. num. 35. som. 1.* vbi dicitur, non esse necessariam consequentiam, Priuilegium Apostolicum fuit concessum, ergo patronatus non potest esse ex fundatione, aut totali, seu æquali dotatione; nam potuit impetrari priuilegium tempore fundationis pro consensu Papæ, vti Ordinarii Ordinariorum; ad quem non raro recurritur pro huiusmodi ius patronatus impetrando, etiam quod illud possit liberè concedi per Ordinarium, ex facultate sibi tradita per *Concilium Tridentinum d. sess. 25. cap. 9.* ac insuper in supradicta *decis. nu. 7.* subditur, quod in illius casu necessarium erat priuilegiū Apostolicū, cū versaretur in Ecclesia Regulari, in qua requiritur priuilegiū Apostolicū in limine fundationis; nec tamen per illud tollitur qualitas fundationis, & dotationis, *Put. decis. 356. num. 2. lib. 2.*

Et iste est vnus ex casibus, in quibus licet, ius patronatus existat ex fundatione, & dotatione, attamen ex causa præmissa necessariò recurrendum est ad Papam pro illius erectione, & concessione, vt optime ista praxis explicatur in *decis. 421. num. 2. 3. diuers. recens.* vbi, quod licet sola constructio, & dotalio regulariter soleat esse sufficiens ad acquirendum ius patronatus, ab-

que alia reservatione, *Rota decis. 167. nu. 4. p. 2. diuers.* tamen cum simus in beneficio regulari, ad effectum præsentandi Prælatum in dicta Ecclesia non acquiritur ius patronatus ex sola fundatione, & dotatione sine priuilegio Apostolico, *e. hic etiam, 16. q. 1. glos. in c. nobis in verbo, nisi alter, vers. vel exponit, & ibi DD. de iure patr. Mobed. dec. 10. num. 5. eod. tit.* vbi fuit dictum, quod cum quidam Prioratus esset beneficium Conuentuale, in quo ad habendum ius patronatus, non sufficiunt dotalio, & fundatio, requiritur priuilegium Apostolicum, *d. c. nobis*, & fuit dictum in vna *Regien Prioratus coram Pampilio 24. Maii 1585.*

Nec tamen, ex eo quod patrono conceditur priuilegium præsentandi Prælatum ad prædictam Ecclesiam Conuentualem, inferitur, quod tale ius patronatus sit etiam ex priuilegio, & ideo comprehensum in *d. Concil. Trid. loc. cit.* quia illud à fundatione, & dotatione dependet, & ei est conexum; ac proinde non dicitur merè gratiosum, *Put. decis. 369. nu. 1. & decis. 382.* vbi, quod in tali casu non intrat derogatio, quando priuilegium datur ex causa fundationis, & dotationis, ex quibus illud originem trahit & sic non censetur, Papam voluisse illi derogare, prout consuevit, quando ius patronatus concessum est ex mero priuilegio, & ex mera gratia, vt in casu prædictarum decisionum.

Ad hæc non oscitantur idem inquiret Superior, an ius patronatus, de quo agitur, fuerit aliquo modo usurpatum; quod in personis potentibus seu Eommunitatibus, potissimum præsumitur vt non raro accidisse scimus, præsertim in hoc Regno, vbi omnia ferè iura huiusmodi ita usurpata noscuntur, vt Ordinarii ea non sine maximis sudoribus è manibus prædictarum, eripere, ac primariæ libertati restituere satagunt. Vnde non immeritò eodem Concilio *sess. 25. cap. 9. de refor.* cautum est, vt in iis personis, seu Eommunitatibus, vel vniuersitatibus, in quibus id ius plerumquè ex usurpatione potius quæsitum præsumi solet, plenior, et exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur, nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur quod si præter reliqua ad eam necessaria, præsentationes, etiam continue, non minori saltem, quod quinquaginta annorum spatio, quare omnes effectum sortitæ sint, authenticis scripturis, probentur, ac proinde exactissima diligentia debet circa id per Superiorem adhiberi circa huiusmodi probationes, cum in iis maius amissionis periculum permaximè versetur; ac proinde ita cautè agendum est, ad *tox. in cap. vbi periculum*

*culam, de elect. in 6.* Quae quidem probatio ita pro forma, inducta noscitur, ut neque per testes, neque per aliud aequipollens suppleri possit, prout ex Saera Congregatione Concilii, plures emanarunt de super declarationes; nam super dicto cap. 9. ibi, *Ex fundatione, vel dotatione &c. siue etiam ex multiplicatis presentationibus &c.* Congregatio censuit, hac verba accipienda esse disiunctiue, nam sufficit alterutrum probare, scilicet, vel titulum ex authentico documento, siue multiplicatas presentationes, ut in Congregatione Die 4. Februarii 1581. Secunda, *Ius patronatus, quod probatum est solo documento fundationis &c. absque aliqua presentatione, non tollitur à Concilio, nisi tantum tempus praterisset, quantum iure requiritur, ad prescribendum Ecclesia libertatem.* Tertia, *An satis sit asserenti sibi competere ius patronatus ex fundatione, si in vna, aut altera presentatione de anno 1554. & 1561. qua effectum sortita fuerunt, ostendatur, Congregatio censuit, non esse satis.* Die 10. Februarii 1581. Quarta, *Ius patronatus ex solis presentationibus continuis ultra hominum memoriam, probatur ex fundatione, vel dotatione, licet in eis nulla facta fuerit mentio de fundatione, aut dotatione.* Quinta, *Congregatio censuit, Barones, & alios Dominos iurisdictionem perpetuam habentes, comprehendendi hoc decreto vers. in his vero personis.* Sexta ibi, *authenticis scripturis probentur, Congregatio Concilii omnium consensu censuit, requiri pro forma, ut probatio fiat authenticis scripturis, & constituendam esse regulam, quod probatio per testes, non sufficiat.* Septima, *An cap. 9. sess. 25. in ea parte, in qua requirit plenior, & exactior probationem ius patronatus in iis personis, seu Communitatibus, in quibus usurpatio plerumque presumitur, nec eis immemorialis aliter suffragatur, nisi presentationes, etiam continuatae non minori, quam 50. annorum spatio, qua omnes effectum sortita fuerunt, authenticis scripturis probentur requirat pro forma, quod probatio fiat per authenticas scripturas, ita ut probatio per testes excludatur, Congregatio censuit, probationem debere fieri per authenticas scripturas, ita ut probatio per testes regulariter excludatur.* Hier. Card. Matthaeus. Octaua, *Congregatio Concilii censuit, ut ad consiciendam immemo-*

*rialem, concurrant anni elapsi usque ad tempus controversia mota, & non tempus decursum usque ad publicationem Concilii tantum attendendum sit.* Nona, *Non possunt repelli probationes oblata à patronis, ut eorum, patronatus declarent esse ex Concilio, saluis tamè exceptionibus, tam huius decreti, quam iuris communis.* Decima, *Ius presentandi verbi gratia ad Mansionarias datum Capitulum, censendum esse ex privilegio, quando Capitulum non fundauit, nec dotauit, nec habet immemoriam; ideo sublatum est hoc decreto.* Undecima, *Iulius Papa III. ad supplicationem Cardinalis de la Cueva, & Ioannis Comitis de Vuenam, & Domini in temporalibus oppidi de Moron concessit ius patronatus dicto Comiti ad sex beneficia simplicia consistentia in Ecclesia dicti Oppidi de Moron ad ipsius Comitis vitam, quod ius patronatus defuncto dicto Comite, Pius Quartus ad supplicationem praedicti Cardinalis & D. Petri Ducis filij, & successoris dicti Ioannis Comitis concessit dicto D. Petro Duci pro se, & eius filio primogenito: modo dubitatur, an ius patronatus fuerit reuocatum per Concil. Triad. hoc cap. Congregatio decreuit, hoc ius patronatus censi ex privilegio, & ideo à Concilio sublatum esse, Flam. Paris. 9. 28. de cons. num. 240. Decima secunda, *An si quis probauerit, se per 40. annos presentasse, & in possessionem, seu quasi fuisse, admitti, debeat ad presentandum, non obstante decreto Concilii hoc cap. cum alias titulus presentationis 40. annorum esse videatur & praedicto decreto conformis, ibi, aliasiue secundum iuris dispositionem, conclusum est, Congregationem censuisse, non debere admitti, nec obstant illa verba, aliasiue secundum iuris dispositionem; quia Congregatio intelligit, ut non respiciant tempus, de quo iam expresse supra disposuit, & voluit esse immemoriam, sed respiciant alias clausulas, & alios modos, quibus secundum ius vetus probari poterat ius patronatus; sed quod ad tempus attinet, illud praecise, & semper debeat esse immemoriam, nec sufficiant 40. anni, etiam si alias iure veteri sufficerent, ut in persona Ecclesiastica secundum, Lamber. de iurepat. Decimatertia, *An patronatus in Coenualia Ecclesia censi debeant sublati, vers. reliqui, Congregatio Die 4. Decembris***

bris 1589. censuit, patronatus ex causa fundationis, seu dotationis in ipso limine fundationis, seu dotationis Apostolico privilegio concessas, non esse sublatos; patronatus vero reliquas in Conuentalibus Ecclesiis, quacumque privilegio concessas post fundationem, & dotationem, esse abrogatos. Decimaquarta, An ad probandum privilegium patronatus in Conuentali Ecclesia ex causa fundationis &c. & quidem in eius limine fundationis concessum fuisse, sufficiat inmemorialis iuribus multiplicatis presentationibus, quae secundum formam Concilii in presenti, effectum sortita fuerint, stante derogatione in calce posita, Congregati dicta die 4. Decembris 1586. censuit, non sufficere ex verbis tam in primo, quam in secundo casu, nisi probata fama talis privilegii, alijue concurrantibus requisitis, secundum iuris dispositionem, nec obviare dictam derogationem; cum non referatur ad disposita in prima parte. Quas quidem declarationes habes etiam penes *Carz. de benef. p. 5. cap. 9. num. 141.*

Et in terminis probationis iurispatronatus, quod ex usurpatione quaesitum praesumitur, in vna *Sabinen Beneficij de anno 1582 coram Fel. record. Clemente. VIII. tunc Rota Auditore*, ut per *Marescos. var. resol. lib. 2. cap. 52. num. 2.* fuit dictum, quod cum versetur in casu praesumptae usurpationis, dispositio supradicti Concilii habet locum, etiam si Communitas, seu Vniuersitas sit parua; nam in ea militat eadem ratio praesumptionis; cum generaliter idem Concilium loquatur, & propterea generaliter intelligendum sit; cum absque aliqua distinctione id statuerit, ad *ten. in l. de pretio, ff. de publiciana in rem act.* & non distinguat inter Communitates, & Vniuersitates paruas, & magnas.

Quam quidem praesumptionem usurpationis praecipue habere locum nouimus in Italia, vbi propter recessum Curiae, omnes Domini, et populi, iura Ecclesiae modo suo tractare ceperunt, ut ait *Achill. de Grass. decis. 4. de iurepatr.* praesertim vbi Ordinarii Collatores, sunt inferiores Episcopo, ac minoris auctoritatis; quorum qualitate, attenta, facile praesumi potest usurpatione, quod non fuerint ausi Vniuersitatibus, aut Magnatibus contradicere; quod secus est in alijs patronatibus priuatis, ut per *Puz. decis. 55. num. 2. lib. 11* & fuit dictum in vna *Nullius, Archiepiscopatui 2. Maii 1558. coram Cardinale Pamphilio*. licet aliter dicendum sit, si in Collatoribus sit equalis, vel maior autho-

ritas, qua in Vniuersitate; tunc enim cessat dispositio supradicti Concilii *d. sess. 25. cap. 9.* quandoquidem totum illud, quod dicitur, in Magnatibus, seu Vniuersitatibus, praesumi iura Ecclesiae usurpata, procedit vbi non datur equalis concursus potentiae, & auctoritatis in Collatoribus, secus si Collatorum sit equalis, vel maior potentia, & auctoritas; quia tunc cessat praedicta dispositio Concilii, ut fuit dictum in vna *Toletan. Iuris decimandi. 10. Martii 1582. coram Cardinale Blanchetto*, ut per eundem *Marescos. loc. cit. num. 5. & 6.*

Est tamen aduertendum, quod dicta *decis. Toletan.* fuit postmodum per Rotam reprobata in vna *Sorana Iurispatronatus 1603. coram Pamphilio*, & in vna *Iacen Parochialis 23. Iunii 1603. coram eodem*, ut per *Add. ad Ludouic. dec. 222. n. 12. vers. & hac forma*, qui subdit ibidem, quod si concurreret sola potentia praecedentium iurispatronatus, absque iurisdictione, tunc non habet locum dicta forma Concilii, *Ros. decis. 374. p. 2. in recent.* & fuit dictum in vna *Lucan Iurispatronatus 26. Iunii 1619. coram Danozzeto*, & confirmata *2. Decembris 1619. coram eodem.*

Id tamen in gratiam Superiorum facultatem instituendi habentium, non omittam quid sentiendum, quando iurispatronatus, committitur inter Communitatem & Collegium, aut alium piuum locum, ut in casu decisionis *Lauden Iurispatronatus 28. Iunii 1630. coram D. Priomano, qua est decis. 401. diuers. p. 5. in recent.* ibi enim praesentatus per Carthusiam, & Communitatem, fuit ab Ordinario institutus, cum expressa declaratione, quod apparebat de tali communi iure patronatus, nec obstabat versari in personis suspectis de usurpatione, tam respectu Communitatis, quam ipsius Carthusiae Domini temporalis iurisdictionis, quo casu intrat Concillaris dispositio *sess. 25. cap. 3.* ut non admittantur probationes, nisi probatis praesentationibus per 50. annos, & inmemorabili possessione; quandoquidem, quoad huiusmodi, Communitatem, quamuis sit de usurpatione suspecta, nihilominus quando suspectus concurrat cum non suspecto, prout est Ecclesia, tunc, quia Ordinarius, remoto suspecto, nihilominus libertatem beneficij non acquirit, suspicio illa non reueat, ut intret forma per *d. Concil.* praescripta, sed sufficit tantummodo probatio ordinaria, & in vna *Fesulana Iurispatronatus penes Casaler. decis. 79. num. 2.* quod cum pro parte personae non suspectae cessabat praesumptio usurpationis, cessabat etiam pro parte spectante ad Vniuersitatem Parochianorum; quia, etiam quod parochiani non praesentarent

carent, non propterea Ecclesia remanebat libera; vnde, quando Ecclesia est sub seruitute, & agitur de pertinentia, tunc non intrat dispositio Concilii, quia si Parochiani vsurpant, non vsurpant libertatem Ecclesie, quæ nihilominus erat in seruitute; & ideo non sunt necessariae probationes iuxta formam Concilii, sed sufficerent probationes ordinariæ, vt fuit dictum in d. *Soran. Iurispatronatus* & in d. *decif. 89 nu. 3.*

Sicut pari modo cessare dicimus vsurpationis iurispatronatus præsumptionem, quando ipsa Ecclesia est patrona Castri, & iurisdictionis, vt in puncto firmavit Rota in vna *Papian. Iurispatronatus* 18. Iunii 1630 coram *Pironano*, & declarauit Sacra Congregatio Concilii in vna *Sublacen* 12. Septembris 1625. in iure patronatus Abbatis, temporalem iurisdictionem habentis, in quo non requiruntur probationes ita ampliores, quas Concil. prædictum exposcit in iis personis, in quibus præsumitur vsurpatio, vt per *Add. ad Buratt. decif. 832. nu. 5.* per rationem ibi ab eo optimè traditam, nempe quia de Ecclesia domina Castri non potest timeri, ne quis ei contradicere valeat; nam semper subiicitur suo Superiori absque contradictione aliqua, nec acquirendo iurispatronatus, bona Ecclesie vsurpare præsumitur prout contra laicum suspicari potest; quia iurispatronatus non sibi, vel heredibus acquiritur, sed Ecclesie, vt ait *Felin. in cap. cum venerabilis, num. 32. de except. do.* cens, regulare esse, prouisionem Ecclesiarum, quæ subsunt plebibus, vel aliis Ecclesiis inferioribus, ad Episcopum spectare, qui de iure communi fundat intentionem suam in subiectione omnium Ecclesiarum in sua Diocesi consistentium; ex quo excluditur vsurpationis præsumptio, *id. Add. ad Buratt. d. decif. 832. nu. 5.*